
 

COMUNE DI SPORMAGGIORE 
Provincia di Trento 

Cod.022180 
 

                    
 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 121 DEL 10/12/2024 
 
 

OGGETTO: FINANZIAMENTI PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 4.2 INTERVENTI PER LA RIDUZIONE 
DELLE PERDITE, DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO DELLE RETI DI 
DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DENOMINATO 
INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DELLE PERDITE, RAZIONALIZZAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E MONITORAGGIO DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA 
DESTINATA AL CONSUMO UMANO NEL COMUNE DI SPORMAGGIORE (CUP: 
E38B22001630005)  RETTIFICA DELLA PROPRIA PRECEDENTE DELIBERA N. 101 DEL 
22.10.2024 AVENTE AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ TECNICHE DI 
SUPPORTO PER LA PROGETTAZIONE ALLA SOCIETÀ IN HOUSE GEAS S.P.A. ED 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE RELATIVA (CIG: B475B2CDB2) 
 

 
L’anno 2024 il giorno 10 del mese di Dicembre alle ore 18.40 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, a seguito di regolari avvisi recapitati a 
termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 POMAROLLI MIRCO  Sindaco SI 

 FLORIANI ERMES  Vice Sindaco AG 

 CICCOLINI MASSIMO  Assessore SI 

 ENDRIZZI MARCELLO  Assessore SI 

 BERTO' SARA  Assessore SI 

   

   

   

Totale presenti 4 

Totale assenti 0 
Totale assenti giustificati 1 

 

Pefc/18-21-2/25 

 



Assiste il Segretario Comunale, VANINI MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO, nella sua qualità di Sindaco,  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto.

 



 
 
 
 
OGGETTO:  FINANZIAMENTI PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 4.2 INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DELLE 
PERDITE, DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DESTINATA 
AL CONSUMO UMANO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU - INTERVENTO 
DENOMINATO INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DELLE PERDITE, RAZIONALIZZAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 
MONITORAGGIO DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO NEL 
COMUNE DI SPORMAGGIORE (CUP: E38B22001630005)  RETTIFICA DELLA PROPRIA PRECEDENTE DELIBERA 
N. 101 DEL 22.10.2024 AVENTE AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ TECNICHE DI SUPPORTO PER 
LA PROGETTAZIONE ALLA SOCIETÀ IN HOUSE GEAS S.P.A. ED APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE 
RELATIVA (CIG: B475B2CDB2) 

 

Il Responsabile del Area Tecnica PNRR propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 101 di data 22.10.2024, esecutiva avente ad oggetto 
“Affidamento delle attività tecniche di supporto per la progettazione alla società in house GEAS S.p.a. ed 
approvazione della Convenzione relativa” 
Visti i principi trasversali previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con particolare riferimento alla 
Missione 2 ”Rivoluzione verde e transazione ecologica”, Componente C4 “Tutela e valorizzazione del 
territorio e della risorsa idrica”, come peraltro individuati dal Regolamento UE 2021/241, ovvero: 
- il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging); 
- il principio di parità di genere (gender equality); 
- l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
- il superamento dei divari territoriali; 
- l’obbligo di tutele degli interessi finanziari nazionali ed dell’UE; 
- l’assenza del c.d. doppio finanziamento; 
- il rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea; 
- gli obblighi in materia di informazione, comunicazione e pubblicità. 
Richiamati inoltre l’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do No Significant Harm), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare 
un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
Preso atto che è fatto obbligo, come evidenziato anche nei documenti e nelle pubblicazioni Si.Ge.Co., 
richiamare i principi di cui sopra in ogni atto che riguardi procedure di affidamento nell’ambito PNRR; 
Vista la necessità quindi di integrare la parte promissoria e dispositiva della Delibera di Giunta in oggetto 
con una più precisa e completa indicazione dei principi e degli obblighi sopra richiamati; 
Visto che la Società in House GEAS Spa in data 25.11.2024 ha presentato una versione aggiornata della 
Convenzione approvata con la Delibera di cui all’oggetto. nella quale integrando gli artt. 1 e 6, vengono 
richiamati i principi e gli obblighi meglio definiti in premessa;  
Considerato che le modifiche apportate alla precedente stesura dello schema di Convenzione, come 
approvato con la succitata D.G. 101 d.d. 22.10.2024, non ne alterano il contenuto sostanziale, rimanendo 
invariati i termini contrattuali, ma sono volte ad esplicitare l’adesione ed il rispetto del soggetto affidatario 
ai principi PNRR come sopra meglio descritti; 



Visto che, in ragione di quanto esposto al punto precedente, la Convenzione revisionata non necessita di 
nuova approvazione, come previsto al punto 6 del deliberato della DG 101 dd 22.10.2024, il quale autorizza 
l’apposizione di modifiche non sostanziali prima della sottoscrizione da parte del Sindaco; 
Visto che è stata esperita apposita procedura sulla piattaforma di e-procurement “CONTRACTA” per 
l’affidamento diretto alla società in house GEAS, attraverso la quale è stato acquisito il CIG B475B2CDB2; 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n. 50, Codice degli Appalti Pubblici. 
Visto il D.lgs. 31.03.2023 n. 36, nuovo Codice degli Appalti Pubblici. 
Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico – 
amministrativa, per quanto di competenza, da parte del R.U.P. , responsabile del progetto PNRR - M2C4 
Investimento 4.2 “Interventi per la riduzione delle perdite, digitalizzazione e il monitoraggio delle reti di 
distribuzione dell’acqua destinata al consumo umano” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU - Intervento denominato “Interventi per la riduzione delle perdite, razionalizzazione, digitalizzazione e 
monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata al consumo umano nel Comune di 
Spormaggiore” (CUP: E38B22001630005), ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) 
approvato con L.R. 03.05.2018, n.2; 
Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile, 
compresa l’attestazione della copertura finanziaria, per quanto di competenza, da parte del Segretario 
comunale, facente funzione di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice 
degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visti i vigenti decreti di nomina dei responsabili dei vari Servizi comunali; 
Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
Considerato opportuno procedere quanto prima all’avvio della fase di progettazione dell’intervento, e 
quindi la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione; 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi, resi separatamente in ordine all’immediata eseguibilità da conferire 
alla presente; 
 

DELIBERA 
 

1. di integrare la parte promissoria della Delibera di Giunta n. 101 di data 22.10.2024, con i seguenti 
capoversi: 

“PREMESSO: 
- che l’atto d’obbligo concernente l’opera in oggetto è stato sottoscritto in data 03/10/2024 (ultima 
amministrazione firmataria), approvato con DD DG Dighe n. 637 del 21/10/2024 e registrato alla 
Corte dei Conti con n. 3872 del 04/11/2024; 
- che l’opera in oggetto deve essere progettata e realizzata nel rispetto dei seguenti principi ed obblighi: 
- principio “Do No Significant Harm” (D.N.S.H.) [Reg. (UE) 2020/852, art. 17]; 
- principio del tagging climatico e digitale [Reg. (UE) 2021/241]; 
- principio della parità di genere (gender equality) [Reg. (UE) 2021/241]; 
- principio di protezione e valorizzazione dei giovani [Reg. (UE) 2021/241]; 
- principio di superamento dei divari territoriali [Reg. (UE) 2021/241]; 
- obbligo di conseguimento dei “Milestone” e “Target”; 
- obbligo di tutela degli interessi finanziari nazionali e dell’UE (principio di sana gestione finanziaria, 
- prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi e della corruzione e recupero dei fondi 
indebitamente assegnati) [Reg. finanziario (EU, Euratom) n. 2018/1046 e Reg. UE n. 2021/241]; 
- assenza del cosiddetto doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241, ossia che non ci 
sia una duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi 
dell’U.E., nonché con risorse ordinarie da bilancio statale; 
- principio di addizionalità del sostegno dell’U.E. [Reg. (UE) 2021/241, art. 9], per il quale gli stati membri 
non possono utilizzare i fondi strutturali per sostituire spese interne che avrebbero programmato in ogni 
caso; 
- obblighi in materia di informazione, comunicazione e pubblicità [Reg. (UE) 2021/241, art. 34]; 
- che, con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le pari Opportunità del 7 
dicembre 2021, sono state adottate le “Linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 



generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 
le risorse del PNRR e del PNC” nelle quali è prevista l’applicazione di misure obbligatorie e premiali da 
prevedere nei bandi, avvisi ed inviti a gare di appalto, ai sensi dell’art. 47, c. 4, del D.L. 47/2021; 
- che, ai sensi della norma sopra citata, “è requisito necessario dell’offerta l’assunzione dell’obbligo di 
assicurare una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, all’occupazione giovanile e 
femminile”; 
- che, con parere n. 1133/2021, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha chiarito che 
l’obbligo di assumere il 30% di giovani e donne per gli appalti finanziati con fondi del P.N.R.R. vale solo per 
le “assunzioni strettamente necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 
esso connesse o strumentali”, non sussistendo, invece, alcun vincolo per le imprese appaltatrici di 
assumere nuovo personale, con il 30% di giovani e donne, qualora le stesse hanno già in organico il 
personale necessario per eseguire l’appalto;” 
-  che G.E.A.S. spa è una società di diritto privato ai sensi del libro V, titolo V, capo V del Codice Civile, a 
totale partecipazione pubblica diretta, operante ai sensi degli art. 2, c. 1, lett. d), e 16 del D.Lgs. 
175/2016 ossia quale società in house in situazione di controllo analogo congiunto da parte di più enti soci 
e che il Comune di Spormaggiore è un ente locale socio di G.E.A.S con una quota pari al 0,58 % del capitale 
sociale; 
Evidenziato inoltre che l’intervento denominato “Interventi per la riduzione delle perdite, razionalizzazione, 
digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata al consumo umano nel 
Comune di Spormaggiore”: 
- con riferimento all’Allegato alla Decisione di esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio 
dell’Unione Europa, con cui veniva approvato definitivamente il PNRR dell’Italia, il 13 luglio è da riferirsi  
all’interno della MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica   all’ Investimento 
4.2 - Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti; 
- “La gestione frammentata e inefficiente delle risorse idriche ha comportato notevoli perdite di risorse 
idriche, con un livello di dispersione medio superiore al 40 % e superiore al 50 % nel Sud del paese. 
L'obiettivo del progetto è ridurre significativamente le perdite di acqua potabile, potenziando e 
modernizzando le reti di distribuzione dell'acqua attraverso sistemi di controllo avanzati che consentano di 
monitorare i nodi principali e i punti più sensibili della rete 
 
In riferimento a Traguardi, obiettivi  del CID: 
- partecipa al conseguimento del target M2C4-31 “Costruire almeno 45 000 chilometri di rete idrica a livello 
distrettuale” entro T1/2026 apportando un contributo all’indicatore di progetto individuato, pari a 19,44 
Km di rete distrettualizzata; 
- ricade nel “Regime 2” limitandosi a “non arrecare danno significativo” ai sei obiettivi ambientali previsti 
dal “Regolamento europeo sulla Tassonomia”, come da relazione progettuale che rispetta la ‘mappatura di 
correlazione fra investimenti e schede tecniche’ di cui alla ‘Guida operativa per il rispetto del principio del 
DNSH’; 
- rispetta, ove applicabili, i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obbiettivo climatico e digitale (cd Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 
- assicura la coerenza dei tempi (inizio/fine delle attività) con gli elementi della programmazione di 
dettaglio della Misura e con il cronoprogramma dell’Intervento e del Progetto di riferimento in quanto 
rispetta i termini temporali di conclusione imposti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, sottoscritti 
con Accordo di Concessione di Finanziamento, come da iter di progetto dichiarato all’interno del sistema 
Regis;  
- contribuisce all’obiettivo climatico con un valore del 40% e non contribuisce all’obiettico digitale come 
specificato nell’Allegato VI e VII del Regolamento UE 2021;  

1. di prendere atto che la versione aggiornata della “Convenzione relativa ad attività tecniche di 
supporto per la progettazione esecutiva della riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” tra il Comune di Spormaggiore 
e la società GEAS s.p.a., composta da n. 9 articoli, come da schema pervenuto in data 25/11/2024 



acquisita al prot. n. 5375, non apporta modifiche sostanziali alla versione già approvata con 
precedente Delibera di Giunta n. 101 di data 22.10.2024, pertanto non è si rende necessario 
procedere a sua approvazione; 

2. di confermare in ogni altra sua parte la deliberazione n. 101 del 22.10.2024; 
3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto 2, 

autorizzandolo sin d’ora alle modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di 
stipula; 

4. di prendere atto che attraverso specifica procedura sulla piattaforma “CONTRACTA”, come meglio 
descritto in premessa, è stato attribuito all’affidamento in oggetto il CIG B475B2CDB2; 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico del Comune, la presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

6. di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti espressi 
nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli 
Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n, 2; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30/11/1992 n. 23, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso in opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 
183, c. 5 del C.E.L., approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2; 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 
02/07/2010 n. 104; 

b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi ex art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

I ricorsi sub lett. b. e c. sono tra loro alternativi. 
Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, nonché i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale 
amministrativo regionale di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'art. 1 20 del Dlgs 104/2010. ln tal caso non 
sono ammessi i ricorsi di cui alle lettere b) e c). 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SPORMAGGIORE

Pareri

142

FINANZIAMENTI PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 4.2 INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DELLE
PERDITE, DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE
DELL’ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT
GENERATION EU - INTERVENTO DENOMINATO INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DELLE
PERDITE, RAZIONALIZZAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E MONITORAGGIO DELLE RETI DI
DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO NEL COMUNE DI
SPORMAGGIORE (CUP: E38B22001630005)  RETTIFICA DELLA PROPRIA PRECEDENTE
DELIBERA N. 101 DEL 22.10.2024 AVENTE AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ
TECNICHE DI SUPPORTO PER LA PROGETTAZIONE ALLA SOCIETÀ IN HOUSE GEAS S.P.A. ED
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE RELATIVA (CIG: B475B2CDB2)

2024

Ufficio Tecnico PNRR

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico PNRR)

Data

Parere Favorevole

Martini Nicola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2024Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 187   del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
POMAROLLI MIRCO 

IL Segretario Comunale 
VANINI MAURIZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spormaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POMAROLLI MIRCO in data 13/12/2024
Maurizio Vanini in data 12/12/2024


